## Quarti libri sententiarum

sati fuerunt baptismo. Iohannes non tenebatur iterum baptisari baptismo xp̄i. igit̄. rc. q̄na est clara. et antecedēs p̄t per magistrum in fine sc̄de distinctionis. vbi dicit q̄ sp̄e posuerūt in baptismo Ioh. et partem et filium et spiritum sanctum credebant non sunt posse baptisati. ¶ Tertio sic. Circuncisio aliquā sufficiebat ad salutem: q̄ et p̄ctū delevat et gratiā conferebat: vt dictū est in precedenti questione. Sz christ⁹ per institutionē baptismi non evacuauit nec reuocauit circūcisionē. Tū primo q̄ ipse dicit Mathei. v. Non veni soluere legē: sz adimplere. Circuncisio autē data fuit i lege H̄en. xvij. Tum sc̄do. quia H̄en. .xvij. data fuit Abrahe: circuncisio in fedus sempiter nū. ḡ sp̄ mansura. Tum tertio q̄ deus instituit circūcisionē nec appetet vbi eā reuocauerit. immo christus eam seruauit toto tpe vite sue. nec aliis a deo p̄t aut potuit eā reuo care. igitur ip̄a adhuc sufficit ad salutem. et p̄ q̄ns non est necessarius baptīm⁹. rc. ¶ Op̄ positū p̄t; Ioh. iiij. Nisi q̄s renatus fuerit ex aqua et rc. In ista quōne erūt tres articuli sicut in alijs. ¶ In primo articulo visio q̄ō debet q̄ sit baptismi diffinitio nis. In secundo articulo videbit̄ de principali quesito. In tertio articulo vtrū p̄ institutionem baptismi evacuata sit circūcisio. q̄ de isto tagiſ i tertio argumento aī op̄ positū q̄. ¶ Quātū ad primū articulū ponēda et exponēda est baptismi diffi-

nitio que sīm doctores p̄t dari sic. Baptismus est ablutio hoīs viator̄. nec actualiter: nec habitualiter dissentientis. facta ī aqua elemētarī fluida ab alio sumul ablūte / et p̄ferēte certa vba a xp̄o istituta. cū intētione faciēdi qd̄ intēdit facere ecclēsia xp̄iana. Ex hac ei diffi-  
nitio p̄t qd̄ sit materia / et qd̄ forma baptismi. sic loquēdo sicut doctores loquunt̄ de materia et forma sacramenti. p̄t etiā q̄ sit persona mis̄trās / vel persona suscipiēs baptismū p̄tio em̄ p̄t q̄ sit materia baptismi. q̄ aqua elemētarī fluida. p̄ hoc q̄ dico elemētarī excludit q̄cunq̄ humor mixtus mixtioē q̄ variat speciē aque / et de quo aqua sī equinoce. sicut aqua rosacea / vel vrina q̄ est colatura sanguis / vel ceruisia marie bona q̄ bñ nutrit. Ubi vero mixtio non mutat aquā a specie sua aqua est cōueniēs ad baptismū. sicut est in aq̄ mixta p̄ 2fusionē partiū terrestrium iuxta positāp̄. vlt̄ aliaꝝ manētiū in suis speciebus: vt aqua marī. lixiuū: vlt̄ aqua sulphurea. Ubi nō dubiū esset de mixtione anyaria ret speciē aque / vel non. vt in farinata / et i brodīo carnīū / et in aliq̄b⁹ ceruisijs / aut alijs si milib⁹. de quo non ad theologū / sed ad p̄hīm / vlt̄ ad medicū pertinet iudicare. tunc in tali dubiovia certior est tenenda. rc. Per hoc aut̄ q̄ dico fluids excludit congelatavt nīz / vel glacies. et generaliter oēs aq̄ q̄ licet maneant in specie sua: tñ per iuxta positionē grossos.

Questionis scđe Articul⁹ primus. Fo. ccxxxiiij.

rum corporū / vel alia efficiſ. tam sp̄iſha q̄ nō p̄t abluere vt lutū & alia ſi qua ſunt ſimilia.

¶ Si autē q̄ras cur baptismus fiat potius in aqua q̄ in aere cum aer ſit cōior q̄ aqua. Dico q̄ ſola rō est diuinū bñplacitum q̄ ita voluit ordinare.

¶ A hoc tñ ſunt congruentie. primo. q̄ aqua eſt magis friſida. Scđo. q̄ ipsa eſt magis hūida. Tertio. q̄ ipa eſt lucida. Quarto. q̄ ſatis eſt cōiter habita. In primo ſignificat cōcupiſcentie extictio. In ſcđa ſignificat ḡe iniunctio. In tercio ſignificat fidei illustratio. in quarto ſignificat baptismi cōis obligatio. Aer autē non habet oēs p̄dictas conditio-nes: & etiā nō eſt elementū reſiſtens tactui ſicut aqua. &c.

Et igitur baptismus ablutio hois facta in aqua elemētari fluida. Et dico ablutio / non p̄ fuſio / nec asp̄lio / nec imerſio / q̄ requiriſ & ſufficit q̄ ſit ablutio ſeu lotio: & non dico vni- ca vel trina: q̄ quelibet ſufficit ad neceſſitatē ſacramenti: ſed minister tenet ſeruare modū eccleſie i qua baptiſat. aliter grauiter peccat. ¶ Ex his ſequiſ q̄ puer non p̄t baptiſari exiſtens in vtero m̄ris ſm oēs partes: nec ſufficit q̄ m̄ baptiſare. Rō eſt: nō illa quā Thomas aſſignat: ſcđ q̄ eſt coniūctus cauſe corruptio- ni / vt probat Scotus: ſed q̄ baptiſm⁹ eſt lotio ſeu ablutio que fieri non p̄t in vtero ma- triſ. Si autē puer apparet ex- tra vterum matris. ſm p̄tem

principalem vt caput / tūc po- test baptiſari. nec oportet ipm poſtea rebaptiſari. ¶ Si vero fz p̄tem minus principa- lemvt manum / vel pedem illa pars eſt baptiſanda: quia i ea eſt tota aia vt dicit Scotus.

licet quidam dicant oppoſi- tum. Si tñ puer poſtea naſca- tur viuſ pleuarie poſteſt ba- ptiſari ſub conditione. Si autē mortuus fuerit non eſt ei ne- ganda eccliaſtica ſepultura.

Cum ergo dicitur baptismus eſt ablutio hominis intelligē- dum eſt ſcdm totum corpus / vel p̄tem principale / vel etiā quamcunq; in caſu neceſſi- tatis ſm Scotum. ¶ Secundo ſequitur q̄ ſi paruulus corio inuolue retur et poneretur in aqua. Ita tamen vt aqua non tangeret corpus eius: ſed co- rium ſolum non eſſet baptiſ- tus: ſed ſi tangeret corp⁹ eſſet baptiſat. ſi alia ad baptiſmuſ requiſita fierent. Sed Scotus

dicit q̄ ſi proiſceretur de po- te non eſſet baptiſatus: quia talis projectio non eſt ad vitā nec ad lotionem: ſed ad mor- tem. Holko tamen dicit q̄ ſi hoc fieret in caſu neceſſitatis et puer moriretur ip̄e ſalu- tur deo p̄ficiēt illud quod ab homine fit imperfecte. ſi autem euaderet mortem eſſet ſub cō- ditione baptiſandi. ¶ Tertio ſequiſ q̄ aqua imbibita in ſpo- glia dum eſt ibi ſi contigat car- nem p̄ contactum ſpongie nō eſt ſufficiens materia baptiſ- mi: quia talis contact⁹ nō eſt lotio: ſed tact⁹ aq̄ fluido libe- re contingēt ſecuti et ſep- E

## Quarti libri sententiarum

ratis inter cutem et aliud corp<sup>o</sup>  
ut dicit Scotus. Quarto sequitur quod si quis in casu necessitatis puerum in calato positum cum corda imergat in aqua putei faciendo alius requisita. talis est vere baptisatus et non rebaptisandus: quod non oportet quod baptisatus tanta est imediate ab aliis quo hoc: sed sufficit quod laueatur.

**E**t sic per de materia baptismi  
**S**cotus ex predicta diffinitione per quod sit forma baptismi: quod certa verba a Christo instituta ista. scilicet. Ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti amen. In quibus verbis quinque notantur.  
**P**rimo persona baptisata ego  
**S**ecundo exercit baptisato.  
**T**ertio persona baptisata. te.  
**Q**uarto iuocatio trinitatis in nomine patris. et ceterum. Quinto deprecatoria oratio amen. id est ita fuit. de quibus quinque primus et ultimus (scilicet ego et amen) non sunt simpliciter de necessitate forme/ nec de essentiis: sed de decentia. Unde non ponuntur in euangelio. Vnde vultus est institutio baptismi. Etiam igitur de essentiis forme baptismi sit quod ipsa exprimit actu exercitum et personam baptisatam: quod exprimuntur in euangelio vobis dicitur. baptisantes eos tamen non est de essentiis ista duo exprimantur sub verbo prime persone et per nos et secundum. dicendo baptiso te: quod nec sic in euangelio exprimuntur/ nec gressi sic exprimuntur: sed dicuntur. Baptisetur seruus Christi in te. et tu baptisatus ab eis non rebaptisatur. Ut enim a tempore constitutio Alexандri quod habet extra de baptismis ei effectus. ca. Si quis illa forma sup-

perius posita saltet quo ad quod tuor prima puncta a ministro ecclesie romane est seruanda aliter grauius peccat. quod illa non obseruat. Et dico saltet quod ad quod tuor priora puncta: quod illa dictio ame in dicta constitutio non ponitur: ideo solus est de honestate. Dico etiam a ministro ecclesie romane. quod forte greci tendo formam suam non peccat. Et hoc si ecclesia romana permittatur non expesse eis prohibeat ut ea: sicut diceretur deynica vel triplex immersio. simulum et suetu dinem diversas ecclias. Et dixi forte non peccat quod nescio si de hoc sit prohibitorum. Ad hoc autem quod predicta habba sint debita forma baptismi non opere illamet preferatur sine quocunque mutatione vocis: quod habba alia quam latia possunt esse forma baptismi. Et sicut non quilibet mutatio illo per verbum in latinovitiat formam: sed sufficit etiam requirere ad debitam formam quod in ipsa maneat significatio completa dictorum verborum: ita quod non fiat mutatio circa significacionem vel modum significandi. Ideo si dicceretur baptiso te in nomine genitorum et genitum et spiritus alium non esse baptismum: quod igitur ista nota supponatur per personam principaliter significat notiones. nec debet baptisari in nomine trinitatis/ vel patris/ vel Christi. Et licet aliquis liceret in nomine Christi baptisare: scilicet ex spoliis dispensatio nevit nomen Christi amplius promulgaretur. sicut Actus xxix. 2. x. per ipsum et non istud amplius non licet. Si tamen de facto istud fiat dubitat Scotus utrum sit baptismus et non est ausus dicere quod sit baptismus

## Questiois scde. Articulus primus.

Fo. ccxxxv.

nec etiam quod non sit baptismus: quod dicit ipse. Non lego ybi fuerit illa dispensatio reuocata. Ideo reputat dubium utrum sit baptismus vel non. Et dat remedium. quod sic baptisatur in nomine Christi sub conditione rebaptisetur in forma eam. Sed videt michi quod hic non est reputandum dubium: quod licet non legatur quoniam et ybi illa dispensatio fuerit reuocata: tamen cesset fuisse reuocata: quoniam causa dispensationis cessavit: sed quoniam nomen Christi fuit sufficierenter promulgatum. Unde ab illo tunc nec illa forma licuit nec valuit. Et ideo dubium sit quando illud primo fuerit tamen ita non est dubium quoniam ita sit

quod si circa substantiam dicte orationis vocalis fiat mutationem per partial corruptionem alicuius distinctionis: sic quod non maneat eadem significatio. nec secundum primariam institutionem illius. ne secundum transumptionem consensus: tamen talis corruptio nocet. Sed si maneat eadem significatio non habet prima ratione positionem: tamen secundum accommodationem Christi maxime apostoli similes) tamen talis corruptio non obest. Ut si dicatur baptiso te in nomine patris et filii et spiritus sancti de conse. dist. iiii. retulerit. sic.

**C** Tertia regula est quod si circa quantitatem dicte orationis vocalis fiat in regulam mutationem alicuius per additionem la.

cum intentione mutationis formae ecclesie tamen nichil fit: vel etiam cum intentione introducendi erroris sicut fecit arrius. ut descendendo in nomine patris maioris et filii minoris sic. Si autem fiat ex simplicitate vel deuotione non impedit. Ut in nomine patris sic. et beate marie vel beati nicolai melius est tamquam a tali designatione abstinere. **Q** Quarta regula est quod si circa quantitatem dicte orationis vocalis fiat mutationem per additionem la.

diminutionem alicuius et fiat voluntarie tunc impedit. Si autem innontentia: ut quod baptisans moritur vel impeditur ante predictionem completam: tamen pie creditur quod sumimus sacerdos supplet defectum et si sic baptisatur mortuus saluabitur et gaudebit ecclesiastica sepultura. si vero vivat debet sub conditione re

baptisari. **Q** Quinta regula est quod si circa ordinem dicte orationis vocalis fiat mutationem per transpositionem la.

ditionum et hoc fiat ex simplificatione iij

**B** **P**rima regula est quod si circa substantiam orationis vocalis fiat mutationem per total mutationem vocalis manente penitus eadem significatio hoc nihil nocet. quod in omni lingua baptisari potest. Sed si mutetur significatio talis obest sacramento. ut si dicatur ablutionis virtute genitoris vel trinitatis. **S**ecunda regula est

**C** istud in virtute genitoris vel trinitatis. **S**ecunda regula est

## Quartilibri sententiarum

citate tunc non nocet. Si autem ex malitia (ut quod sic facies non intendit seruare ordinem ecclesie) tunc ipedit. **Sexta** regulae est 6. reg. quod si circa ordinem dicte orationis fiat mutatio per interpositionem et illa sit magna. ita quod si intentio et actus prolationis non debet iudicari unius tunc non est baptismus: sed si sit quia iterpositio per silentium vel tussim tunc non nocet etiam iterpositio non nisi proprius quod tunc imponit puerulo nec obest nec puerulo sacramento.

**V** Et hec de forma. **Tertio** principaliter ex supradicta distinctione proutque sit minister conueniens huius sacramenti per hoc quod ibi dicitur ab alio supple hoie viae: scilicet muliere simul proferente verba et ablute cum intentione recte. Et quo proutque ex parte ministri contumelias et dictiones reguntur. **Prima** est. quod sit aliis ab eo quam baptisatus: quod idem homo non potest seipsum baptisare. Extra de baptismis et eius effectu. Debitum ubi probat ex exemplo auctoritate et argumento. **Seunda** conditio est quod minister sit homo viator vir scilicet mulier. Unde generaliter congruum est quod minister baptismi sit suppositus humanus in statu vie. quod tempore existens homo viator instituit baptismum. **Sexto**. quod apostolis existentibus viatoriis dedit ministerium baptisandi. **Tertio**. quod per baptismum efficiatur quod membrum ecclesie militaris. Ideo donec dari ab eo quod est de ecclesia militante. Et ideo de coi lege ad hoc quod aliquis sit debit minister baptismi et ab eo quod reputetur dari baptismus regnatur et sufficit suppositus humanus in statu Vie. Et sequitur aliquis correlaria. **C** Prio sequitur quod de coi lege spousus angelicus vel humanus: vel et purus homo baptus: vel dominus natus non potest baptisare. Unus baptisatus a spousu: vel hoie dianato similitudine non debet reputari baptisatus: nisi per spousalem reuelationem constaret quod hoc fecisset ex prece pro dei. sed baptisatus a spousu vel hoie baptus si constaret quod est baptus similitudine non debet reputari baptisatus. quod ille nullum officium usurpat: sed omnia quod operatur facit cum diuina approbatione. **Sexto** sequitur quod de coi lege mulier potest baptisare. de quod secundum. dicitur. Mulier. tamen mulier non debet baptisare presenteviro. nec vir laycus propter clericum. nec vir clericus vel in aliis ordinibus constitutus propter probatum. Sacerdos autem hoc potest propter quod hoc est officium suum. quod nullus alius donec facere nisi in casu necessitatis: vel nisi ubi se redideret indignus: ut si non vellet in casu necessitatibus baptisare: nisi daret sibi pecunia. nichil enim sibi donec dari ex pacto. scilicet quod probatio. Sed idem est faciendo ac si nullus sacerdos propter eum. scilicet quod sibi. baptisandis. **Tertio** sequitur quod de coi lege constitutus malus hereticus: vel infidelis potest baptisare dum tamen habeat intentionem faciendo quod ecclesia intendit facere. etiam si nichil credat de veritate sacramenti. tamen a malo ministro (scilicet heretico: excommunicato: vel fornicario notorio) non debet recipi sacramenta: nisi in necessitate. **Tertia** conditio ex parte ministri regisita est quod ipse sit ab aliis et proferatur. Unus tota formaverborum donec tota perficeretur ab

**Questiōis scđe. Articulus p̄im⁹.** **Fo. ccxxxv.**

¶ vno & etiā qđ pfert̄ vba debet siml' abluere & pferre: qđ sacra ecclie sunt sacra vnitatis & di uidi nō debēt de 2scr. dist. iij. Qđ passus. Ex quo p̄z solutio vni⁹ casus qđ cōiter ponit. s. qđ si mācus debita vba pferat & mut⁹ abluat / puer non est ba ptisatus. Nā tūc pferens vba diceret falsum. Etiā sacra ecclie quo ad illa qđ sunt necel sitatis nō repiūt diuisionē: s̄z bñ quo ad ea qđ sunt solennita tis. ¶ Quarta conditio ex pte ministri req̄sita ē debita intentio. s. faciendi qđ ecclia intēdit. Et fm Scotū nō req̄ritur intētio actualis: nec sufficit h̄tualis / s̄z h̄tualis. hoc ē baptisans qñq habuerit intentionē actualē ex qua descēdat actus baptisandi. ¶ Quarto ex supradicta diffinitōe ptz qđ sit persona suscipiens baptismū qđ hō viator sc̄z vir v̄l mulier nec actualr nec h̄tualiter dis sentiēs. Scot⁹ vero d̄t aliqua liter p̄sentīes / v̄l nūq̄ vsus li bero arbitrio. qđ fz eū i h̄nte v̄suz liberi arbitrij regriſ ſeſsus. imo d̄t qđ forte nō sufficit p̄sensus h̄tualis sine actuali. Quicqđ tñ sit de hoc certum est qđ requiriſ in baptisato qđ nō sit dissensus. Un circa hoc p̄ntponi aliq̄ ppōnes. ¶ Prima est qđ si baptisand⁹ sit p̄uus nō req̄rit p̄sensus nec ip̄i⁹ nec parentū. Un inuitis parētib⁹ p̄nt p̄uuli baptisari. nō tñ dñt baptisari inuitis parētib⁹ alteri⁹ ſecte: ſicut iudeis / vel pagani. Et hoc maxime a p̄ ſona primata. qđ parētes h̄nt ius in filios: qđ nō d̄z eis tolli a p̄ ſona p̄uata tc. Scot⁹ tñ d̄t qđ p̄ ſona publica ſicut p̄nceps si tolleret a iudeis filios p̄uulos: & eos faceret baptisari & religioſe educari bñ faceret. dūmō hoc faceret cū bōa cau tela: ſc̄z ne pentes p̄cognoscētes hoc pri⁹ occiderēt p̄uulos imo qđ est plus / qđ religiosum eēt illos pentes cogere minis & terrorib⁹ ad ſuādū poſtea ſuceptū. Et hoc ipe declarat: & r̄ndet ad oppositas rōnes tc. ¶ Sc̄ba p̄po est qđ si baptisan dus sit adult⁹ / p̄petuo furios⁹ / ſtultus / v̄l insane mentis / aut nunq̄ v̄lus libero arbitrio: de ip̄o est idē iudicio ſicut d̄ p̄uulo. ¶ Tertia eſt qđ si baptisan dus sit adultus / furiosus / ſtultus / aut insane mentis: qđ tñ nō fuit ſemp talis: s̄z h̄z lucida in terualla. tunc req̄rit qđ aliquid habuerit intentionē baptisan di: v̄l ſaltem qđ an non habue rit p̄trariā intentionē. Et iō amentes v̄l dormientes ſi an furia vel ſomnū habuerūt cōtrariā voluntatē / nō recipiūt sacramentū cū in ſomno v̄l in furia baptisan. Si hō ante innotuit eoꝝ volūtas / p̄nt in articulo necessitat⁹ baptisari: ēt ſi furiosus tūc h̄dicat. Si aut nō sit i articulo necessitat⁹ d̄z in furioso expectari lucidū in teruallū. ¶ Quarta p̄positio eſt qđ si baptisand⁹ ſit adult⁹ / ſane mentis / & de facto vtens libero arbitrio requiriſ qđ nō ſit in eo dissensus / nec actua lis nec h̄tualis. Et hoc certum: imo fm Scotū requiriſ p̄sensus aliqualis. Et ſicut di

## Quartilibri sententiarum

cit holkot In tali requirit in  
tētio / et fides / et voluntas sacrum  
recipiēdi absolute / vñ p̄ditio-  
nata. Vñ si q̄s oīno cogereſ  
ita q̄ simpliciter eēt coactio nihil  
fieret. Si tñ sit voluntariū mi-  
xtum: sicut si p̄ metū iducitur  
tūc recipit sacrum. s̄z nō rem sa-  
cramēti. Ex his pt̄z q̄d dicen-  
dū de eo q̄ ficte accedit ad ba-  
ptismum. ¶ Vñ de hoc sit hec  
q̄nta pp̄o q̄ ficte accedēs ad  
baptismuz sic q̄ oīdit se velle  
recipere baptismū eo mō quo  
ecclia intendit eū p̄ferre / et tñ  
oppositū h̄z in aīo: nec sacrum  
recipit nec rem sacramenti.  
Sexta p̄positio sit hec: q̄ ficte  
accedēs ad baptismum sic q̄  
oīdit se dispositū ad recipien-  
dum illud sacramētu: et tñ est  
disposit⁹. vt vñ p̄ infidelitatez  
vel p̄ aliquid mortale pctm: de  
quo nō penitet. nō recipit reꝝ  
sacramēti: scz grām. qz ponit  
obicem. mō sicut dī August. q̄  
creauit te sine te non iustifica  
bit te sine te. Si aut̄ talis ha-  
beat infidelitatē respectu arti-  
culi de baptismo (vt qz credit  
baptismum nō p̄dēſſe) tūc nec  
sacrum recipit nec rē sacramē-  
ti: et recedēte fictione est reba-  
ptisandus. Si aut̄ habeat ve-  
ram fidez respectu articuli de  
baptismo: et h̄eat infidelitatē  
respectu alteri⁹ articuli iper-  
tinentis ad illū: vel etiam ha-  
beat quodcuq; aliđ pctm: tūc  
recipit sacrum. et recedente fi-  
ctione: scz p̄ pniam recipit rē  
sacramēti: et nō est rebaptisan-  
dus. Et de hac vltima fictiōe  
loquunt̄ sc̄ti. Vñ dī Augu. in  
lib. de baptismo p̄uñloꝝ Tūc

valere incipit baptism⁹ ad fas-  
ludem cū illa fictio veraci cō-  
fessione recesserit: q̄ in corde  
malicia p̄seuerāte pctōꝝ ablu-  
tionem nō sinebat fieri. Sic ḡ  
ex diffinitōne baptismi supra  
posita pt̄z q̄d sit materia et q̄d  
forma baptismi: et etiā q̄d sit  
p̄sona p̄ferens: et q̄d p̄sona sus-  
cipiēs baptismū. ¶ Sz adhuc ē  
iuxta hāc materiā solent po-  
ni a doctorib⁹ multi casus du-  
bi. quorū plures ex iam dictis  
sunt soluti. Ponā tñ aliquos:  
et q̄ magis videntur difficiles  
ad soluenduz. ¶ Primi⁹ casus  
sit iste: p̄one q̄ aliquis h̄ns pue-  
rum pagani/ vñ in dei in custo-  
dia / vīdens ip̄z p̄icitari mor-  
te baptisetur illū sub tali p̄ditio-  
ne. Ego te baptiso rc. si pater  
tuus cras p̄sentiat. nunqđ ta-  
lis est baptisatus. ¶ Unomō  
p̄t dici: q̄ si puer aī ūditionē  
impletā trāseat: nō erit bapti-  
satus. qz tūc nō erit capax ba-  
ptismi eo q̄ nō erit de foro ec-  
clesie militatis. nec est h̄c  
illud capi. A nobis. Extra de-  
sen. exco. ¶ Ubi habet q̄ mor-  
tui finia excoicationis ligant̄  
et solvunt̄. et sic vident̄ eē ū foro  
ecclē militatis. Nā hoc so-  
lū tñ in ūrisditiōib⁹: nō in sa-  
cramētalib⁹. illō est etiā pro-  
pter factā p̄cedētia quib⁹ hoc  
meruerūt/ als nō. Et ad hoc ē  
Aug. de cura p̄ mortuis agē-  
da. Sz nō sic i. p̄posito. qz iste  
paruulus nihil oīno meruit.  
¶ Alio mō tñ p̄t dici q̄ nullum  
sacrum recipit ūditionē ni-  
si de p̄fici/ vñ de p̄terito ppter  
certitudinē sacramēti. Qđ au-  
tem m̄fimoniū admittit h̄ctū

Questionis secunde. Articul⁹ prim⁹. 50. cccxxviii.

de futuro nō est: qz sacramen-  
tale: s; qz h̄ctus sine pactum.  
Et adhuc talis h̄ctus non est  
m̄rimoniu/nec sac̄m s; sp̄osa-  
lia. iō nec in casu n̄o ē baptis-  
mus. Solo

Solo. Ade. Dicit tñ adā q in cāu-  
ybi hoc pie ageret. vt ybi grā  
Si fūs xp̄ian⁹ alicui⁹ pagaz-  
ni nō audens absolute hoc fa-  
cere in p̄ficia alio p̄suor agat  
vt dictū est. credibile est q fiz-  
des fūi cū tali ope pūulo sub-

A ueniret. Oplo Ego aut̄ dico sim-  
pliciter et absolute q in casu  
doct. isto nō est baptis⁹ nec aliqd  
qz pūulovaleat ad salutē. qz  
zditio adiecta (sicut dicit hol-  
kot) repugnat s̄igntionī forme  
sacramentalis. Nā cum dicis  
q ita sit in hoc tpe p̄senti: ita  
qz baptiset eū z p̄ferat sac̄m.  
Cum aut̄ adiungit p̄dicta cō-  
ditio illa interimit s̄igntionē  
actus exerciti significati p̄us  
qz dī si pater vult. Et iō ē mu-  
ratio forme h̄ctuz ad s̄igntionē  
que semp sacramētu impedit  
vt. g. dictum est. quare nō fit

B qz requirit ad salutem. 1. cas⁹ Se-  
cūdus casus. pone q nō sunt  
sacerdotes qz eūdem puerū si-  
mul sub hac forma baptisent.  
Ego te baptiso si nullus ali⁹  
te baptiset. vel etiam pone qz  
vterqz sine aliq conditione di-  
cat. ego te baptiso: numquid  
1. solo puer est baptisat?: Ad pri-  
mā partem casus: pōt dici qz  
illa conditio est corruptua si-  
gnificationis forme in tali ca-  
su vt nūc. z iō est h̄ria effectui  
baptismi z nō tenet sac̄m: qz  
uis zditio sit impleta. sicut ē  
de m̄rimonio ex dī appo.  
ca. vlt. Si dicas ego h̄ho tecū

si semp velis esse adultera te.

Solo Adam tñ dicit q si vterqz Solo  
pie ageret nō intendēs agere Ade  
h̄cōem formā ecclie. nec ali-  
qd sc̄ies d̄ p̄socio: s; scrupulos-

se hoc facies vt caueret ab ir-  
regularitate te. z intendēs of-  
no puerū baptisare tunc puer  
ēēt baptisat? Si aut̄ vterqz ca-  
uillatorie ageret. qsi diceret  
valeat istud fctnīqstū solū ver-  
ba dāt. tūc puer nō ēēt baptis-  
at. z hoc ē pbabile. C

cūdā partez casus p̄t dici q si  
vterqz baptisans intēdat p̄nci-  
palr baptisare z eque p̄lo ba-  
ptiset: ab vtrōqz puer ē minis-  
terialr baptisat: z dī semel  
solum baptisat: qz nō impris-  
mit nisi vn⁹ carcter: nec maz-  
ior grā daf qz si vn⁹ solus ba-  
ptisaret. Nec puer vel baptis-  
ans est irreglar⁹. qz non ē ite-  
ratio sacramēti s̄m intellectū  
illi⁹ canoñ. d̄ p̄secratione dist.  
iij. qb⁹ Nā illd sacri canonis  
statutū fuit in penā z detesta-  
tionē volentiū iterare baptis-  
mū. 28 Isti aut̄ hoc nō itēdūt:

nec reuera ē ibi iteratio sicut  
in cāu q p̄les assistētes ep̄s: b-  
ba siml̄ p̄ferūt p̄secratoria ho-  
stie. non ē iteratio. Terti⁹ 3. cas⁹  
cas⁹. pone q sacerdos d̄ plu-  
rib⁹ sibi oblat⁹ vnū solū bapti-  
sare intendit. nec aduertit q  
duo sibi offerunt/ nec plus h̄z  
intētionē supvnū qz sup alter⁹  
s; cogitet in ḡnali volo pue-  
nūc mihi oblatum baptisare  
te. Solo Nunqđ vterqz ē baptisa  
casu vlt' non: p̄t dici pbabilr qz  
nullū baptisat. qz intētio i ca-  
su isto repugnat effectui. Nā  
qua rōe vnū baptisaret: pari

## Quarti libri sententiarum.

rone vtrūqz. Et tñ nō vtrūqz: qz intētio ḥriā in casu. Et si-  
militer pōt dici de mōstro bis-  
formi: qz si baptisans singula-  
riter et p̄cise intēdat vnū solū  
baptisare et sup neutrū pl̄ in-  
tēdat qz sup reliquū et sicut ibi  
dñe aie neutra est baptisata.

**Solo Ade** Adā tñ d̄t qz si sacerdos nō  
h̄ret intētione exp̄sse ḥriā et  
faceret i forma ecclē qz vterqz  
baptisat eo qz singulare p̄t se  
extēdere ad plale. **Tutu tñ**  
**Holkot** est vt d̄t h̄olkot vnū baptisa-  
re et postea aliū sub 2ditōe dī-  
cēdo. si nō fuerit rc.

**1. reg.** **Pria** ē si possiblitas adest  
**2. rla.** via tutissima ē tenēda. **Se-**  
**3. reg.** cūda si h̄ adest possiblitas via  
tutissima p̄xia. **Tertia** cessā  
te ipossibilitate. caute supple-  
dū ē qz ipossibilitas p̄hibebat

**4. cas⁹** **Quart⁹ cas⁹.** pone qz sacer-  
dos intēdat baptisare masculū  
et offerat sibi femīa: nūqd erit  
baptisata: p̄t dici qz sic: qz nō  
req̄rit noticia distincta p̄sone i  
baptismo: s̄ sufficit qz tal' itē-  
dat baptisare. Et hoc ē ver⁹ dū  
tñ iste rōleō baptisat masculū  
nō h̄eat exp̄ssa intētione nō  
baptisādi feiā. als h̄. **Qui**  
**5. cas⁹** tus cas⁹. pōe qz aliqz faciat se  
sub 2ditōe baptisat dicēdo: si  
nō fuerit bapti. rc. et tñ sciat se  
baptisatū: nūqd tal' peccat et  
fit irreglar⁹: p̄t dici qz tal' nisi  
p̄fectm̄ aliquid at p̄volūtate vta-  
tur sc̄o baptismo tābz valido  
nō ē irreglar⁹. nec sc̄o baptis-  
at̄ h̄evel interpretatine. qz hoc  
nō ē exp̄sse cautū i iure. Si tñ

sic vteref vt eēt interpretatine  
sc̄o baptisat̄ eēt irreglaris.  
Talis tñ qzūqz mō sit peccat  
sp eo qz h̄ d̄z derisorie aut fru-  
stratorie hoc facē: et qz validū  
et scitū reddit dubiū. et sic talis  
2ditōis appō nō ē p̄cessa nisi  
vbi ē dubitatio et vbi nescit qz  
baptismo p̄cedēte qz talis nō  
suat: iō peccat. nisi forte vbi  
hac faceret ex ignorantia et sim-  
plicitate. **Sext⁹ casus** pone h̄  
qz aliqz nō baptisat̄ credens 6. c.  
tñ se baptisatū ordieō i sacer-  
dotē nūqd talis si sic decedat  
dānaē. Itē nūqd fuit sacerdos  
Itē nūqd p̄secravit absoluit  
**Ad p̄mū p̄t dici qz nō** p̄iveri-  
sifl̄: et p̄babilit̄ credidit se ba-  
ptisatū: qz hoc excusat eū / et  
sufficit ad salutē. Alī qlibz ha-  
beret sp dubitare vtrū eēt ba-  
ptisat̄ rc. Ad sc̄o dico qz nō:  
qz baptisat̄ est ianua sacroꝝ.  
rc. **Ad tertiu dico qz sic:** qz  
bona fide credidit se eē sacer-  
dotē. iō p̄cedūt aliqz qz tal' l̄z n̄  
fuerit sacerdos tñ potuit cor-  
pus xp̄i p̄secrare / et absolue a-  
pctis. **Sz meli⁹** d̄r qz ista p̄  
eū tābz sacerdotē gesta. rata  
fuerit. sz tñ ea n̄ fecit: sz qz ip̄e  
facere credidit sūm⁹ sacerdos  
qz suā ḡam suppleuit. Nō po-  
no h̄ plures casus: qz ex p̄di-  
ctis plures p̄nt solui. Et hec  
de p̄rio articulo. Sequit arti-  
culus sc̄os. **Quantū ad sc̄o 3**  
articulū in quo vidēdū est de 2. art.  
p̄ncipali q̄sito. Primo ponaz culus  
p̄bationes p̄cedēdas de h̄tu-  
te simonis. Sc̄o p̄clusionem  
respōsalem ad intētione que-  
rentis. Tertio inserā aliqua  
correlaria ex dictis. p̄xia pro

Questionis secunde. Articul⁹ scđs. fo. cccxxviiij.

positio sit ista / loquendo de necessitate absoluta null⁹ baptismus xp̄i est ad salutē necessarius viatori. Scđa loquendo de necessitate de lege coi ordinata null⁹ baptism⁹ christi ē ad salutē necessarius viatori. Et istas duas pbat prima rō ante oppm questionis. Ex qz bus p3 q̄ est falsa de fuitate sermonis. Tertia ppositio loquendo de necessitate de lege coi ordinata cui libet viatori est ad salutem necessari⁹ baptism⁹ christi. Un pro intellectu istorū sciendū ē q̄ triplex ē baptism⁹: scz baptism⁹ flumis baptism⁹ flumis et baptism⁹ sanguinis. mō de lege ordinata q̄ libet istorū sufficit ad salutē. et per h̄s nullus istorū reqritur tamē alijs istorū. Ideo concedendū est q̄ null⁹ baptismus de lege ordinata est ad salutē necessari⁹ viatori. tñ cui libet viatori alijs baptismus ē necessari⁹ ad salutē de lege ordinata. Sīl refert dicere baptismus est necessari⁹ viatori: tñ cere viatori est necessarius baptism⁹: sicut refert dicere oculus est necessari⁹ ad videndū. et dicere ad vidēdū necessari⁹ est ocul⁹: qz prīma est falsa et et secūda est vera. Et differenrētia p logica p3. rc. Sz qz sācti et doctores loq̄ntes de baptismō coiter intelligūt de baptismō fluminis. ideo specialiter videntum est quō ad salutē necessarius sit huiusmodi baptism⁹: de quo ponit cōclusio respōsalis ad intētionē querētis: q̄ cui libz viatori baptism⁹ est necessari⁹ ad salutē

de lege ordinata et cōi. Ad istū sensu⁹ q̄ qlibet q̄ nō ipse uit pceptū baptismi fluminis de lege ordinata et cōi sub pena pditionis salutis tenent ad ipm. s. affectu suscipiēdi p loco et tpe: et effectu si viator manet quousq̄ possit 2mode recipere. Et hoc pbat Scotus in q̄rto. vbi qrit vtrū iam iustificati teneant ad si sceptione in baptismi. et facit ad hoc duas rōes. q̄ vt credo nō 2cludūt: qz nimis difficile eēt hoc pba re rōne: sed bene tñ pōt pbari auctoritate scripture: sicut facit dñs Armacan⁹ lib. viij. de qst. armeniop. ca. rrxv. Ex C pdictis sequunt aliq̄ correlaria. Primum est q̄ iā iustificati si n̄ fuerit baptisati baptismō flumis tenent baptisari. Et hoc est vey ad sensum supradictū Scđz ē q̄ nō baptisat⁹ et martyrisat⁹ li postea miracloso resurgat teneat baptisari. Et talis baptism⁹ iustificatorū non ē frustra: qz p eū suā obediētia diuini pcepti. Tertiū est q̄ bīa xp̄go et apli xp̄i fuerunt baptisati: Iz hoc nō legat ex p̄sse: qz ad hoc tenebant: nisi cuz eis fuerit dispēsatū. Nam erat in tpe q̄ baptism⁹ flumis erat p̄mulcat⁹ p̄ modū pcepti et non apparet q̄re xp̄s cū eis dispēsauerit. imo nec illō suis set quenies: qz exēplo xp̄i ip̄ debuerūt facere qd̄ docebant Sz h̄ 2clusionē arguit p̄io D qz sola fides sufficit ad salutē . af. Un aplus Rom. iii. Arbitramur iustificari hominem per fidē sine operib⁹ legis. Et iterum Rom. x. Corde creditur

## Quarti libri sententiarum.

- ad iusticiā rc. Et multa' filia  
hūtūr in scriptura Igit̄ ad sa  
lutem nō requirit baptismus  
fluminis rc. ¶ Scđo sicut i no  
ua lege p̄cipit baptismus: ita  
in antiqua precipiebatur cir  
cūcīsio h̄en. xvij. Sz multi nō  
circuncisi tūc saluabantur: sicut  
Job rc. ita et in noua cū sit mi  
tior ¶ Tertio xps d̄t Joh. vij.  
Nisi māduaueritis carnē si  
lū hois rc. nō habebitis vitā  
eternā. vbi ita exp̄sse et i x̄bis  
sib⁹ affirmat̄ necessitas sum  
ptōnis sacramēti eucharistie  
sicut in casu tertio p̄cedēte af  
firmat̄ necessitas baptismi. Sz  
sine eucharistia saluantur mul  
ti. igit̄ rc. ¶ Quarto videſ q̄  
ad minus illi q̄ nunq̄ audierūt  
loqui de lege euangelica xpi  
nō tenent̄ baptisari: sicut for  
te aliq̄ sunt in aliquib⁹ insulis  
Et ad hoc est illō xpi Jo. xv.  
Si nō venissem et locutus eis  
nō fuisset pctm nō haberent.  
¶ Quinto videſ q̄ si parētes  
infantē baptisare laborant et  
preueniſ morte ante x̄ḡ valeat  
baptisari: q̄ fides parentū ei  
sufficiat ad salutem. Tum q̄  
talis fides videbat̄ sufficere  
paruulis in lege nature. Tū  
etī q̄ paruuli ab herode oce  
cisi ut inter eos xps occidere  
tur saluati fuerūt: cū ecclia te  
neat eos esse martyres. sed in  
illis paruulis nulla cā salut̄  
reperiri potest. aut non tanta  
quāta in p̄posito vbi est fides  
parentū rc. ¶ Serto impotē  
tia homies etī adultos excu  
sat a susceptō baptismi. Igit̄  
paruuli naturaliter impoten  
tes si moriant̄ ante baptismū  
legitime excusant̄. igit̄ nō d̄t  
nātūr sed saluātūr. rc. ¶ Ad L  
prūmū dico q̄ fides q̄ p̄ charis  
tate operat̄ est p̄ncipiū suffici  
ens ad salutē: dū tñ habēs eā  
legē obseruet̄. ideo habēs eā  
baptisari teneſ. cū lex hoc p̄  
cipiat. Et sic intelligēda sunt  
oia similia. ¶ Ad scđo dico q̄  
lex circūcīsīs solū data erat  
Abrahe et semini eius. vt p̄t̄z  
ex textu scripture vbi daſ illa  
lex: sed preceptū baptismi da  
tur oībus. igit̄. rc. ¶ Ad ter S  
tiū dico q̄ illud dictū intelli  
git̄ de sumptōne seu manduca  
tione spūali p̄ fidē. et sic est ne  
cessitas. rc. Et tñ si de sumpti  
one corporali accipereſ eeſ iſ  
telligendū cū modificatiōne si  
cut etī obseruātīe alioꝝ p̄ce  
ptoꝝ affirmatiuoꝝ (sic. s. nīſ  
rōnalis et legitima causa excu  
set) Ideo illa duo quaten⁹ ſūt  
p̄cepta necessitatē habēt: non  
dico tñ parē v̄l equalē. ¶ Ad h  
quartū dico cū ap̄lo. Roma. x  
Quō īnocabūt in quē nō cre  
dideſt: aut quō credēt ei quē  
nō audierūt. Et seq̄tūr statim  
Sz dico nunq̄d nō audierūt?  
Et quidē In oēm terrā exiuit  
son⁹ eoꝝ. rc. Un̄ de intētōne  
ap̄līz scripture ī plurib⁹ locis  
videſ eeſ q̄ p̄dicatio legis xpi  
exiuit ī oēm terrā. iō ad eā fer  
uādā omnes tenentur. quare  
rc. ¶ Ad quintū dico q̄ fides J  
parētū nō sufficit ad salutem Ad q̄  
paruuloꝝ / nec vñq̄ sufficit an̄ tum  
lege sine sacrificijs. qm̄ oī tpe  
ab origine mundi fideles deo  
sacrificia offerebant vt place  
rent deo. vt patet h̄en. iij. et  
deinceps p̄scripturam. et hec

**Questionis tertie Articul⁹ primus.** **Fo. ccxxxix.**

**E**rat pro sua et filiorum salute. **C**ad illud quod dicit de pueris herode occisi dicit dominus Armacan⁹ li. supradicto. c. 37. Quod pueri non circuncisi quod fuerunt occisi non fuerunt saluati: quod carue sunt sacramento salutis. nec erat innocentes: sed peccatores. et eorum saluti manifeste obuiat illud. **S**en. xvij. Mascul⁹ cuius p̄puti⁹ caro et circuncisi autem innocentes erat. Et ideo prae grue festi⁹ eorum festi⁹ innocentiū vocat. Nec vir def̄ iuxta scripturā nob̄ traditā quod illi circuncisi occisi apostolorum beatitudinē acceperunt quod certi circuncisi et non occisi: aut quod baptisati infantescō iter morientes: id quodammodo martyres dicī possint. Nisi forte de⁹ occiso suo iudicio eis aliqd apostoli dederit quod negare nec tenere affirmare presumēdū est: quod hoc non habet ex scriptura. Istud autem ut bñ durū: quod ad min⁹ videtur quod circuncisio sanguis sufficerit ad salutē sine circuncisione carnis. sicut baptism⁹ sanguinis sine baptismo fluminis in pueriali et. **C**ad sextū dico quod verū est quod primo inferit: scilicet quod impotētia infantib⁹ eos excusat ab obseruātia p̄cepit de baptismo habēdo. Et ideo eis non imputat ad culpā nouā quod non fuerunt baptisati et ita de circuncisione: sed non recte inferit viterius. ergo non dānātur et. quod sola alia christiana saluabit̄: et que pactū dei seruauerit. quod non est in istis. ideo dānāt̄: non quod culpā incurrit ex non obseruātia: sed quod pactū non seruauerit ita dicerē de ignorātib⁹ legē: et nomine christi si alicubi

essent aliq. s. quod lex illa sine perceptū baptismi eos non artat. nec illā seruare tenent: sed de eius non obseruātia p̄ ignorātiā excusant̄: tñ penā legis iuste subirepellunt̄. Exemplū de latrone quod hāc legē quod latro suspendat seruare non teneat: quod non debet esse homicida sui. et tñ penā legis p̄ iudicē iuste, cōpellit sustinere. Et hoc de scđo articulo. **C**Quātū ad tertiu articulū i quovidēdū est ytrū: arti. per baptismi institutionē enunciata fuerit circuncisio primo videndū quoniam fuerit baptismi constitutio. Scđo quod incepit eius obligatio. Tertio videndum quoniam fuerit circuncisio euangelio. De primo puncto sit prima p̄positio quod baptism⁹ non fuit institutus: quoniam christus fuit baptisatus a Johāne. quod ille non fuit baptism⁹ christi: id est forma sive forma Johānis. tñ christus tunc dedicauit aquā tantum materiā idoneā. **C**Scđa ppō quod nec illo verbo Johannis. iij. dicto ad Nicodemum. Nisi quis renatus fuerit denuo et. Quod non est ytere simile tantum necessariū sacramentum clam: et cum persona privata (que non debuit esse p̄ eo illi⁹ institutionis) institutū fuisse. **C**Tertia ppō quod baptismi institutione non differebatur usq; ad illud temp̄ quo dictū est Mat. vi. Eūtes ergo et. Nam discipuli christi an baptisabāt̄. p̄ 3. Jo. iij. **C**Quarta ppō quod p̄cisa hora institutionis baptismi non legit̄ in euāgelio. tñ bñ quincū temp⁹ institutionis fuisse āte temp⁹ illis quo discipuli baptisabāt̄. **D**De scđo punto sit p̄tra

## Quarti libri sententiarum

propositio. q̄ iſtitutio baptis-  
mi p̄cessit p̄mulgationē et pro-  
mulgatio obligationē primū  
p̄z: q̄ nō p̄mulgaſ lex n̄i pri-  
mo sit a legislatore deſmina-  
ta rc. Scđm p̄z. q̄ null⁹ tenet  
ad aliquid diuinū p̄ceptū n̄i p̄  
aliquē autēticū et idoneū rc. ſit  
promulgatū. iuxta illud Joh.  
xv. Si nō veniſſem⁹ et locut⁹ eis  
non fuſſem⁹ rc. Et hoc ver⁹ eſt  
de lege positiua cuiusmōi fuit  
preceptū baptiſmi. ¶ Scđa p̄  
positio q̄ congruū fuit p̄mul-  
gationē baptiſmi. p̄io fieri p̄  
modū consiliū. deinde p̄ modū  
precepti. Tū primo: q̄ lex p̄-  
fectissima non debuit p̄cipita-  
ter iponi. Tū scđo. q̄ lex ver⁹  
(cuž nō eſſet mala) non debuit  
ſubito repellī: ſed debuit syna-  
goga cū honore ſepeliri rc.

¶ Tertia p̄positio. q̄ p̄mulga-  
tio baptiſmi et ḡhaliter p̄mul-  
gatio cuiuscūq; p̄ modū ſiliū  
diuini obligat oēs ad quos le-  
gitime venit ad nō ſtēnēdū p̄  
mulgatio aut̄ p̄ modū p̄cepti  
obligat ad obſeruādū. Scđm  
notum eſt: ſed primū p̄z. q̄ q̄  
cōtēnit ſiliū cōtēnit cōſule-  
tem inquātū cōſuletē. ideo vt  
bñ dixit Scotus. caueāt ſibi/  
mordentes paupertē euāgeli-  
cam mendicatiū fratrū rc.  
¶ Quarta p̄positio q̄ baptiſ-  
mus ſolū habuit duo tps. pri-  
mum quo erat ſub conſilio qđ  
durauit a principio ex quo p̄di-  
catū fuit euāgeliū vel baptiſ-  
mus a xp̄o et aplis vſq; ad p̄di-  
cationē ſolennē eiusdem poſt  
aſcenſionē xp̄i. Scđz tps quo  
erat ſub p̄cepto qđ incipit fm  
Scđū in die p̄thecostes in

hierlm: q̄ vſq; ad illū diē non  
predicauerūt apli publice. iux-  
ta illō Luce. xxiiij. Uos aut̄ ſe-  
deti cūtate donec induami-  
ni virtute ex alto. Cōsequēter  
vero ad talias cūtates et loca  
fm ordine cuilibet incipiebat  
fm tps: qñ ibi publicer ſolēni-  
ter p̄dicabaf lex euāgeliica. Et  
ita qbusdā incepit illud ſcdm  
tps p̄ mēsem poſt p̄thecostes  
qui buſdā per annū: qui buſdā  
per decenniū: et ita deinceps.  
Quare patet q̄ non eque cito  
apud oēs fuerit baptiſmi obli-  
gatio: ſed diuerſis temporib⁹  
¶ De tertio p̄ucto fit hec p̄ſia  
propositio q̄ quātū ad circū-  
cione distingueda ſunt q̄r-  
tuor tēpora. Primū pro quo  
fuit neceſſaria. Scđz pro quo  
fuit utilis nō neceſſaria. Ter-  
tiū p̄ quo nec utilis nec neceſ-  
ſaria: tñ nō mortifera Quartū  
pro quo oīno mortifera et illi-  
cita. ¶ Scđa propositio q̄ pri-  
mum tps circūcione p̄cessit  
vtrūq; tps baptiſmi. Q̄ ex q̄  
consulebaſ baptiſm⁹ non fuit  
circūcione neceſſaria vel tē-  
pitiari. ¶ Tertia p̄positio eſt  
q̄ ſcdm tps concomitabaſ pri-  
mum tēpus baptiſmi: q̄ qđ diu-  
p̄aptiſmus fuit ſub conſilio li-  
cuit eligere qđcunq; placuit /  
vel circuncidi / vel baptiſari et  
vtrūq; erat utile nullū neceſſa-  
rium. ¶ Quarta propositio q̄  
tertium tps circūcione co-  
currit cum ſcdo tpebaptiſmit  
hoc quo ad iudeos vſq; ad il-  
lud tempus pauli qñ dixit ad  
Galatas. v. Si circuncidim⁹  
ni christus nichil vobis pro-  
deſt. Imo yerisimile eſt q̄ bene

## Questiois tertie. Articulus prim⁹. fo.ccrl.

vltra et multo post videbant  
fratres hierosolimis appro-  
bare obseruatiā legis: et de ea  
psulere paulo. ¶ Quia ppō q̄  
quartū tps circūcisiōis occur-  
rit cū scđo tpe baptisini: et hoc  
quo ad gētiles quersos ad si-  
dē saltē post illud tps q̄ paulus  
ascēdit hierosolimā ad se-  
niōres super illa q̄stione de q̄  
habet Actuum. xv. Ita q̄ sūm  
tps baptisini a principio sui to-  
taliter fecit circūcisionē illici-  
tā q̄stū ad gentes quersas/ vel  
saltē post tps tertij psilij i hie-  
rosolimis. de quo tactū est et i  
quo seniores determinabāt le-  
gē nō debē iponi gētib⁹ quer-  
sis. ¶ Sexta ppō q̄ q̄stū ad iu-  
deos couersos sūm tps baptis-  
mi/ nec a principio sui/ nec p̄  
tertiū psilium ap̄lōz excludit  
oīno circūcisionē tāq̄ illicitā  
nec alia legalia sed multo tpe  
post licite seruabātur. Nec le-  
gim⁹ in scripture q̄h fuerit cur  
cuncissio iudeis conuersis sim-  
pliciter phibita. quia historia  
scripture non producit vltra  
quintū annū neronis. sc̄z non  
vltra. xxx. ānū a passione xp̄i:  
et toto tpe illo iudei quersi ob-  
seruabāt legē qđ eis licuit. Ne  
risimile est tñ q̄ de⁹ p̄ aposto-  
los: vel illoꝝ successores tpe  
determinato simplr phibuit le-  
galia obseruari. Iz de hoc non  
habeatur in scripture. qz alī ecclā  
dicere legalia currere eū lege  
euā gelicavit et de baptismo et  
ei⁹ effectu. c. maiores. nisi de⁹  
hoc specialr reuelasset. ¶ Cō-  
tra illud qđ hic dictū est de ex-  
clusione circūcisiōis quo ad

indeos rc. videtur sc̄fisse apo-  
stolis ad Salathas. ij. Ubi di-  
cit se reprehendisse petrū. Et  
hoc videt et eo q̄ obseruabat  
legē. q̄ reprehēsio facta fuit sa-  
tis cito post illud tertiu consi-  
lii supradictū. q̄re. rc. ¶ De Qđ  
isto facto petri si errauerit.  
nō. videſ trouersia inter duos  
egregios ap̄los petrū. et  
paulum: et postea iter duos  
egregios doctores Augusti-  
nū/ et hieronymū. b̄ hac tñ po-  
no ppōnes. ¶ Prīa sit hec q̄  
petr⁹ illo facto errauit. ptz.  
qz lz apli in factis vel dict⁹ po-  
tueſt errasse. nō tñ in q̄stū scri-  
ptores alicui⁹ partis scriptur-  
e. cū ergo paulus in ep̄la ad  
Salathas q̄ ē ps scripture ca-  
nonice scribat q̄ petrus rep̄-  
hēsibilis erat/ et non recte am-  
bulans ad veritatē euā gelū.  
sequit. rc. ¶ Sc̄da ppō petr⁹  
i illo facto nō errauit. qz legē  
fuauerit. qz post illud factum  
paul⁹ circūcidit Thimoteū:  
et tota multitudo quersa in iu-  
dea obseruabat legez Actuū.  
xij. q̄re. rc. ¶ Tertia ppō ē q̄  
petr⁹ i illo facto errauit. vel  
qz in illo actu obseruabat le-  
gē subtrahēdo se a gētib⁹ i cī-  
bo et potu. et q̄ illō si erat faciē-  
dū v̄r pri⁹ sibi fuisse mōstratū  
Act. x. d̄ Cornelio. v̄l qz nō ob-  
fuās legē corā gētib⁹ postea  
veniētib⁹ iudeis eā obfuabat  
Et vtꝝ istor⁹ p̄t pōi m̄ltiplr  
sicut declarat Sco. i q̄vidē dū  
ē d̄ hoc pleni⁹. ¶ Quartā ppō  
ē q̄ ille error petri fuit pctm  
veniale. qz meli⁹ est hoc dice-  
re dūmō possint saluari verba  
pauli. Nec illud factū petri

## Quarti libri sententiarum

potest excusari propter scādalū  
vitādū in iudeis: qz non erat  
ibi materia scādali pfecti aut  
punis. sed solū phariseis. de  
qz nō erat curādū exēplo xpī.  
Math. xv. de comeditione ma-  
nib⁹ nō lotis. tc. **¶** Ad rōnes  
ante oppositū Ad primū patr⁹  
Ad se: quid dicēdū. Ad scđm dico iφ  
cundū baptisati a Johāne in forma  
princi baptisimi xpī quā forte scinuit/  
pale. vla discipulis xpī vel als nō

ff erāt rebaptisandi. **¶** Ad etiā  
Adter dico primo qz xp̄s in nullo sol-  
tiū p̄n uit legē qz ad spiritualē sensu  
cipale qui viuiscat. s̄z bñ quo ad lit-  
terā qz occidit. iuxta xba apo-  
stoli. Dico sedo qz circuncisio  
data fuit i fed⁹ sempiternū v̄l  
in sevel i equalēti. mō xp̄s nō  
euacuanit circūcisionem quo  
ad fructū ei⁹: qz dedit sacra-  
mētū equivalentis fruct⁹imo  
maioris. Dico tertio qz q̄tum  
ad gētiles quersos p̄ceptū de  
circūcisione fuit reuocatū in  
tertio 2 filio auctoritate Petri  
et Jacobi: imo spūssacti: qz ibi  
dr. Usūm est spūsancto et no-  
bis tc. Quātū vero ad iudeos  
supponis reuocata aliqui licet  
t̄ps reuocatiōis non legatur i  
scriptura: qz aut̄ dr xp̄m circū  
cisione obseruasse soluitur p  
hoc qz lexvet⁹ non debuit sta-  
tim dimitti. s̄z ipa i morte xpī  
causaliter expirauit: qfi dictū  
est q̄summatū est: non tñ pro  
tūc realiter: et simpliciter: s̄z p tpe  
publicationis hui⁹ cause et no  
ue legis. Et ideo vſqz ad mor-  
tē decuit xp̄m illa ceremonia  
obseruare. Et hec de q̄stione.

**¶** Questio tertia de su-  
scipientib⁹ baptismū.

**¶** Vanus iā qua- S  
si omnia declarata 3. qz  
sunt qz tractat ma-  
gister distinctiōe  
tertia. vſqz ad se-  
ptimā distinctionē hui⁹ quar-  
ti libri tñ adhuc specialiter vi-  
dendū est de effectu baptisimi  
de qz aliqualr agit i quarta di-  
stinctiōe. Ideo quero vtrum Ut  
oēs fuscipiētes baptismū eqz- oēs  
liter recipiat baptismū effectū scipe  
**¶** Et arguo primo qz non : et qz tes-  
plus recipit adult⁹ qz paruu- ptif-  
lus. scz maiore gratiā. qz ois mū  
rō qz est de paruulo ut recipiat lit n  
grāz: est etiā d adulto rite ba cipo  
ptisato. et ppter hoc adultus ta bape  
lis h̄z meritū psonale qd non miei  
h̄z paruulus. quare eidez dat ctu  
maior grā qz punlo. tc. **¶** Se- Arg  
cūdo arguo qz pl⁹ recipit par 2. 23  
uulus qz adult⁹. scz qz pl⁹ libi  
valet i casu baptism⁹ qz adul-  
to: qz ponamus qz adultus ve  
nit ad baptisimū cū deuotioe  
et p̄tritione. tūc arguo sic. In  
casu isto baptismus multo mi-  
nus pdest adulto qz paruulo  
qz tā bonū est: qd 2fer̄t paruu  
lo p baptisimū qz malū est illō  
qz haberet paruulus si care-  
ret baptismo. s̄z illud est pri-  
qz malū qd accideret adulto si  
nō baptisaret in casu p̄dicto.  
qz illud foret carētia visionis  
diuine in eternū p pctō origi-  
nali. sed adultus volēs bapti-  
sari ipsavoluntate purgaſ ab  
originali pctō. qz si sine baptis-  
mo decederet haberet vitam  
eternā. ergo illud est sibi debi-  
tū ante baptisimū. et per 2ns  
minus sibi cōserf p baptisimū